
16 NORMAS LEGALES Miércoles 25 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

institucional del Programa Nacional de Centros Juveniles 
(www.pronacej.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FRANCISCO NIVARDO NAQUIRA CORNEJO
Director Ejecutivo
Programa Nacional de Centros Juveniles

2328395-1

MUJER Y POBLACIONES

VULNERABLES

Aprueban el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 306-2024-MIMP

Lima, 23 de setiembre de 2024

Vistos, el Informe N° D000115-2024-MIMP-OMI de la 
Oficina de Modernización Institucional, el Memorándum 
N° D001043-2024-MIMP-OGPPM de la Oficina General 
de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, el 
Informe N° D000535-2024-MIMP-OGAJ de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 27658, Ley Marco de 
Modernización de la Gestión del Estado, se establece que 
el proceso de Modernización de la Gestión del Estado 
tiene como finalidad fundamental la obtención de mayores 
niveles de eficiencia del aparato estatal, de manera que 
se logre una mejor atención a la ciudadanía, priorizando y 
optimizando el uso de los recursos públicos;

Que, el artículo 24 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, prevé que el Reglamento de 
Organización y Funciones establece la estructura 
orgánica de los Ministerios y las funciones y atribuciones 
de sus órganos;

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1098, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, se 
regula la naturaleza jurídica, competencias, funciones, 
rectorías, estructura orgánica básica y relaciones con 
otras entidades del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables;

Que, por Decreto Supremo N° 054-2018-PCM, se 
aprueban los Lineamientos de Organización del Estado, 
que regulan los principios, criterios y reglas que definen 
el diseño, estructura, organización y funcionamiento de 
las entidades del Estado; y establece que el Reglamento 
de Organización y Funciones es un documento técnico 
normativo de gestión organizacional que formaliza 
la estructura orgánica de la entidad; contiene las 
competencias y funciones generales de la entidad, las 
funciones específicas de sus unidades de organización, 
así como sus relaciones de dependencia;

Que, el Anexo 1 “Glosario de Términos” de los 
Lineamientos de Organización del Estado, define al Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
como el documento que consolida las Secciones Primera 
y Segunda del Reglamento de Organización y Funciones 
de un ministerio u organismo público del Poder Ejecutivo, 
a fin de integrar el articulado de los órganos con el de 
sus respectivas unidades de organización. Para tal 
efecto, precisa que se sigue una nueva secuencia de 
articulado debiendo cada artículo del Texto Integrado 
hacer referencia al artículo correspondiente de la Sección 
Primera o Segunda del Reglamento de Organización y 
funciones aprobadas por decreto supremo y resolución 
del titular, respectivamente;

Que, con Decreto Supremo N° 010-2023-MIMP, 
se aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer 
y Poblaciones Vulnerables; y, mediante Resolución 
Ministerial N° 342-2023-MIMP, se aprueba la Sección 
Segunda del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 362-2023-
MIMP, se aprueba el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables;

Que, a través de la Resolución Ministerial N° 294-
2024-MIMP, se modifican los artículos 109, 110, 111, 112, 
113 y 128, y los Anexos N° 1 y 2 de la Sección Segunda del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, aprobada por la 
Resolución Ministerial N° 342-2023-MIMP;

Que, el artículo 4 de la Resolución Ministerial N° 
294-2024-MIMP establece que dentro del plazo de cinco 
(5) días hábiles, contado a partir del día hábil siguiente 
de la publicación de la citada Resolución, se emite la 
Resolución Ministerial que apruebe el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables;

Que, en ese contexto, con Memorándum N° D001043-
2024-MIMP-OGPPM, la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización remite el Informe N° 
D000115-2024-MIMP-OMI de la Oficina de Modernización 
Institucional, con el cual se sustenta la aprobación del Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables;

Con las visaciones de la Secretaría General, de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, y 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27658, 
Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado; la 
Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto 
Legislativo N° 1098, Decreto Legislativo que aprueba la 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer 
y Poblaciones Vulnerables; el Decreto Supremo N° 054-
2018-PCM, que aprueba los Lineamientos de Organización 
del Estado; el Decreto Supremo N° 010-2023-MIMP, 
que aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables; y, la Resolución Ministerial N° 
342-2023-MIMP que aprueba la Sección Segunda del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, modificada por 
Resolución Ministerial N° 294-2024-MIMP;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación del Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones

Aprobar el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer 
y Poblaciones Vulnerables, que consta de cuatro (04) 
títulos, ocho (08) capítulos, ciento treinta (130) artículos y 
un (01) Anexo que contiene el Organigrama del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, el mismo que 
forma parte de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Derogación
Derogar la Resolución Ministerial N° 362-2023-MIMP.

Artículo 3.- Publicación
La presente Resolución Ministerial y el Texto Integrado 

del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables son publicados 
en la Plataforma Digital Única del Estado Peruano para 
Orientación al Ciudadano (www.gob.pe) y en la sede digital 
del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables (www.
gob.pe/mimp), el mismo día de la publicación de la presente 
resolución en el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANGELA TERESA HERNANDEZ CAJO
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables

2328244-1


		2024-09-25T01:14:16-0500
	BigSigner Server




